UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

2 Nunquid census tam temporales quam perpetui sint liciti.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

ut pro usu illius pecuniae certam pensionem rependar. Veruntamen argumenti huius viraq; premissa negatur. In primis in qua constitutum censum super viuum pecuniae, non est vsura, nisi salvo id capitali fiat, prout cum obligatione restituendi premium, nam tunc est mutuum. Si autem tibi in perpetuum mille conferunt ducatos, nihil vetat quin possem de eorum viu penso nem recipere. Idq; pate. Primo, quia possum illos dare conuentione facta, ut tu eiudem etiam fundum fructiferum, quem si non emeris, tua erit culpa. Et hoc ipsum ait Baldus in feudi. Si de feudo vasallus, Lynica. Præterea, hoc habet vim contra eum sociatis. Secundo, & altera quoque premissa est falsa. Etenim personalis census non constitutur super viuum pecuniae, sed est ius petendi, recipiendiq; a persona talen pensionem. Neq; vero Extraugantes Martini & Calixti eandem quartam conclusionem nostram vlo pacto auersantur. At vero hoc in primis admonito opus est, q; cum in Conciliorum Summa quare reuerē noster Mirā, neq; sine publico modo, neq; sine privata laude compilauit, post dictas Extraugantes in formā vniuersitatis, appensa insperitis lex conditio res ad aquitatem hmōi contractum requiritas, non intelligas easdem in dictis Extraugantibus ut necessarius extare, pontificiæ auctoritate polleter, sed auctorem ipsam iudicio suo, quod per egregiū est, illas eu necessarias colligisse. Barum aut conditionum prima est, q; censuales redditus consignandi sunt in rebus certis, puta domo vel agro, que sole maneat eidem soluen dis censibus obligare. Quia quidem conditione refutatur personales census. Atū conditio illa nequaque ex Extraugantibus colligitur Bulla. n. hoc in sola narratio, Pontifici pia posito continet, q; res existimantur, que permaneant obligatae. Tñ potest in probatione non excludi quin super personam possint institui. Enimvero illicet aut fit mentio de realibus censibus, quos Bulla approbat, nulla iñ fit de personalibus quos non subinde reprobatur. Secunda autem eiusdem auctoris conditio, nempe q; iuso prelio emantur census, statimque tpe contractus integrum soluantur idē solvantur premium, pro priori membro vera est, non quod si pietium non esset instum, ea tunc fieret contractus vsurarius, siqui-

dem res illic vendibilis emitur, sed q; esset iniustus. Sicut dum res prelio digna, plures minorisve iusto distrahitur. At vero quārum ad scđm membrū, nullam praefert probabilitatem. Nam l; cet in narratio ne Bulla id quoq; ponatur, nō iñ in approbatione tanquam necessarium constituitur. Quid. n. vetat quo minus veluti in certis contractibns vendor census emptori valeat patrem pretij credere. Neq; quinta conditio ex eadem Bulla colligitur, nēc q; si res super quibus constitutus est census, perierint emptor cogi deinceps nequeat ad solendum censum. Nam Bulla cl; u;la id solum cauetur, ne percentibus bonis cogantur venditores censum redire. Haud iñ prohibetur, quin possint cogi pensionem soluere. Immo si extinctis bonis liberi debitores restarent a pensionis debito profecto id Pontifices explicuisserit. Quare cum hoc rauerint, insinuantur licitos quoque esse etiam personales census quamvis quia non sunt vñq; adeo emptoribus turi, non erant tunc forte in illis artibus in viu. Et ideo Pontifices non suu. tunt de illis requisiti. Et per huc quoque monstratur sexta conditio non esse necessaria, vt supra dictum est videlicet, quod sit necessarium censum constitui supra rem fructuosam, atque adeo ut fructum ualorem non excedat.

ARTICVLVS II.

Vtrum census tam temporales, quam perpetui sint liciti.

Satis erat in genere questionem decidere, nisi quod nonnulla sunt tam de temporalibus quam de perpetuis pecuniaria dubia. Quæritur ergo, an utrumque istorum genus sit licitum? Et de perpetuis arguitur à parte negativa. Si essent liciti, sequeretur quod non solum uendor, uerēdū & eius successores perpetuo manerent eodem pensionis fune irreiti. Consequens tamen uidetur iniquum, maxime postquam res perierint, super quibus constitutus est census.

Secundū arguitur contra conditions, Secundū quibus solet perpetuas haec firmari, nempe ut uendor teneatur prædia feruare super quibus constituitur, neque illa possit absque censuarij facultate ab alienare, quod

quod cius facultate vidererit, decima nihilominus vel vigesima pars illi obueniat. Tertio, quod nisi statis terminis soluerit, rebus orbeatur super quibus consignatus est censu. Quarto, quod etiam si res ipsa dispergant, nihilominus maneat obligata persona. Addunt & fideiulsores & sexcenta alia munimenta quae non satis apparente quietati amica. Tertio contra temporarios arguitur. Siliceti essent, sequeretur non posse minoris emi quam sit omnium pensionum summa. Vt si in decennium censum emas aureorum decem, non valeres minoris quam centum emere. Nam alias quidquid ultra recuperes forti adhiberes, & tamen contrarius est usus. Quarto arguitur. Si licet temporaneos emere census, perinde liceret, non solum in tempore certum, verum & in incertum, vt puta seculares, emere, quantum videlicet qui emptoris seculo vitaque durant, quos vitalios vocant, hoc autem tum iniudicatum apparebat, quia cum vita periodum solus Deus novaret, usi saepe veniret multo plus durare, quam vendor creditisset, ac perinde graviter laderetur, tunc etiam inde periclitaret charitas. Nanciseretur inquam inde occasionem vendor exoptandi empor mortem.

Prima concl. Duabus conclusionibus ad questionem respondetur. Prior. Non modo perpetui census liceat emuntur utrum etiam in illis minor est usus suspicio, quam in temporibus. Conclusio ex his que dicta sunt, evidentiā fortis, quoniam ille merus est venditionis emptionisque contractus, ac si praedia emas, aut quaevis alia, que iure hereditario tuis posteris relinquis. Quo sit, vi huiusmodi census neutiquam esse possint meri personales, sed debent esse non solum reales, verum & rebus immobilibus infixa. Nam reliqua omnia collatio tempore dilabuntur. Quapropter Clemens supra citata. Exiit. Anni, inquit, rediutus intra immobilia censemur a iure. Atqueo minorem praeferunt effigiem usus, quod pretium nunquam est emptori reddendum. Posterior conclusio con. Pari iure licet emere temporales census seu certi temporis, vt in decennium, vel in aliud quemlibet terminum, seu incerti, puta seculares pro ementis vita aut filiorum. Conclusio est nota. Quia hic etiam distinguitur a preio merx qua est

ius petendi pensionem. Quare nisi in pītio, de quo statim dicemus, iniquassit, nulla macula talis contractus inficiatur. Etenim sicut potest quisq; fundum suum alteri in emphyteusia pro sua vita dare tenta pensione ita vice versa potest & res retenta pensione ad vitam vendere. Item ynlquilibet potest alienum predium ad vitam conducere, cuius fructibus vivetur ergo non & ius super eodem predium emere recipiendi taxat pecuniam? Adde, quod & de bonis ecclesie id ipsum permittit Clement. de rebus Ecclesia nostra alien, nempe quod ingruente necessitate possit praelatus pro sua vita possellere Ecclesiasticas alienare, ergo & potest empor pro sua annua emere redditus.

In conclusionibus ergo nulla est ambiguitas prater illas que per argumentationem linuantur. Quarum prima est in primo, utrum omnis obligatio perpetui censu perpetuo in heredes descendat. Nam dum census super aedibus, aut mortali bus, ante simili constituitur, ratio persuaderetur ut rei alii diruta non debet illa coligatio amplius heredes premere, & tamen supra dictum est obligationem rei personalis refundi, qua ideo extincta nihilominus similiter teneri personam. Quidam verum esset, debere eadem obligatio ad heredes permanere. Quod quidam absurdum arbitrantur. Ad hoc tamen per hanc distinctionem respondetur. Quando perpetuus census super bonus incertis constituitur: scilicet super his, que homo possedit, possellurus est, tunc obligatio ad heredes permeat, siue in bona que inceditor habebat succedit, siue illa intermixta, in alia, quoniam illa omnia sunt eidem solutioni obnoxia. Et ideo heredes tunc ipsi sibi videant, dum hereditas acceptant. Nam qui sensum vendidit percutit cuncta sua presentia, futuraq; bona vel innodare vinculo. Quando vero census constituitur in rem hanc configurans, non protius perpetua, qualia sunt edifici, & que alia hypotheca contractus firmari, non protius censemur perpetuus censu, sed tantum quantum res duratur & persona, que vendidi fuerit loquela. Nō illa personalis obligatio non succedit in heredes nisi ratione illius signatae rei. De pretio autem perpetuorum censuum dicitur aliud non possumus, quam quod

Al sec
dum ar

Quod
estan
neque
pote p
ni qua
cōduc
folla
tum
cōdi in
quē ch

nō solum quantitas census existimari debet, utrum stabilitas a firmis super quibus constituitur. Quare iuria super casta & perpetua pascua, & prædia maioris sunt pretii. Quare utique ratione nō potest lege unum in uniculum premium costitui. Sed illud est iustum quo publicitus sine tñ & dolo uenduntur. Tamen si contingere posset, ut urgens pauperum necessitas eos cogat iusto emere. Quare non appetet iusto emi unum redimibilem numum premo decem, ut iam facti facilius incepit, quam ubi usus inualuerit, non proflus condonatur. Fuit autem consutissimum frumentarios census lege taxari, nempe, ut in frumento soluerentur, sed estimato pretio, unum pro quatuordecim penderetur. Emisi, verbi gratia grani censem censum quod diagona aureis. Lex ergo precipit, ut quod nam censem premium latissime variorum, non sibi quotannis soluat, nisi quantum frumenti decem aureis estimatur.

Circa secundum argumentum quo de conditionibus reliquis hisce contractibus apponi consuetus inquitur, hoc statim in fronte sumissime asseveratur, nullam ab illo contrahi usurpare maculat. Nam usura, ut sepe dictum est, inde tantummodo nascent, ut res emitur, que uenibolis nō est, Nihilo fecios hisce conditionibus inuadit potest iustitia, per iniquitatem pretij, & nimiani uendoris oppressionem. In primis quod non possit uendi or bona illa super quibus statutus est census ablique censuarij facultate ab alienate, non est iniqua conditio. Nam contingere alias in alium posse fore demigrare, qui nō esset usque adeo turus. Quod uero censuarius, dum tales facultatem confert, ualeat partem pretij recipere, nihil meis auribus aequitatis exhibet. Nam estin emphyleusi propterea quod qui pensionem recipit, dominum rei directum retinet, illo iure gaudet, tam quod censuarius qui nullum habet, eti dominum pro mera facultate quam conceditur uendendi, quidpiam recipiat, profecto rationi non est consentaneum. At si iure particulari regni permittitur, nihil obloqui audeo. Item quod ad stabiliendos decem aureos census cogatur uenitor sufficiens hyporecare bona, ratio sine polesti. Quod autem sua bona dum amplissima sunt, debet ad maiorem causam sic colligare, ut neque illa diuende-

re, neque impignorare, neque ulla ratione de illis disponere queat, profecto importabile onus est, quod miser ob solam necessitatem subire cogitur. Item, quod qui uno vel duobus annis non soluerit, eisdem obligatis possessionibus expoliatur, non est prius genere suo iniquum, quoniam potest id quidem in paenam imponi. Et est l.

Altera conuenio in qua que in huiusmodi cœlibato solet apponi.

Ad tercium fene. Richar.

Quod est in censuarius, dum tales facultatem confert, ualeat partem pretij recipere, nihil meis auribus aequitatis exhibet. Nam estin emphyleusi propterea quod qui pensionem recipit, dominum rei directum retinet, illo iure gaudet, tam quod censuarius qui nullum habet, eti dominum pro mera facultate quam conceditur uendendi, quidpiam recipiat, profecto rationi non est consentaneum. At si iure particulari regni permittitur, nihil obloqui audeo. Item quod ad stabiliendos decem aureos census cogatur uenitor sufficiens hyporecare bona, ratio sine polesti. Quod autem sua bona dum amplissima sunt, debet ad maiorem causam sic colligare, ut neque illa diuende-

Soto, de Iust. & iure. P p. ptio-

ptionis ratio, quasi ideo non vitiatur quod
fructus tractu temporis superatur sint pre-
tium, cum autem non agnita ducatis, non
possitatem, sed ius petendi in pecuniam
centum emis, qui in nullo veriantur du-
bio, hoc enim supponamus, videlicet, quod
neque timeantur expense, neque labores,
neque vnum existat periculum, profecto
vix potest discessari, quia si mutuat Per-
inde atque si non agnita nunc dates cum
obligatione, ut post decennium redhibe-
tur tibi immo centum, ybi plana est vslra.
Nam quod solvant per partes, vel simili-
in fine nihil debet discriminari, sacerdos Quo-

Qualis in fine, nihil videt discriminis alterre. Quo-
ter ceteris circa abisque formidinem approbare non au-
pecunia derem, ut possint huiusmodi pecuniaris cę-
sus certi temporis emi, nisi tanto profus
tis certi pretio, quanta est omnium pensionum sum-
peroris ma, vi sic omnino forma mutui. Si quis au-
finit licen-
tem iudicio suo discreuerit inter solutio-
nem facienda in fine decennii & facie-

De vita et ceteris inventis. Et si deinde
dām per annos, ipse sibi viderit, ramessi de
hac ambiguitate articulo proximo redibit
fermo. De censibus autem certi tempo-
ris, pūta ad vitam, vel quoique paternam
ingrediaris hæreditatem & similes, dubita
ri non potest quin sint liciti. Enim cum
illuc dubium sit quantum sis temporis vi-
eturus, quantumve tuus parens, quantum
que subiude fructuum emptor preceptu-
rus sit, manifesta est emptionis venditio-
nisque ratio.

ARTICVLVS III.

*Vixum licita sit emptio censuum cum pacto
retrovendendi.*

Prostrem demum quæ inter præcipuas
est dubitatio huiusmodi contractuum,
versatur in pacto retrovendit, virum sit
licitum. Arguitur ergo a parte negativa.
Primū argum. Nullo contractu iustitia seruat nisi sit in
commune bonum virūque paris æquili-
bris, ergo si licita esset conditio, qua vendi-
tori facultas sit redimendi centum debet-
re; et eadem facultas empotori concedi, vt
venditorem posset cogere ad redimendū,
alias esset præsillo grauatus, hoc autem em-
ptori non est licitum, nam si venditor ei
tenetur pretium redhibere, mūtarum cē-
seretur, ac subinde vira esset, empotem
quid piam ultra capitale recipere. Secua-

do arguitur. Si huiusmodi conuentum & gitum est, lequeetur & legitimas patiter esse adictiones, vt venditor neque ante certum tempus centum redimere, cum demque non minutius per partes, sed simul rotum item quod non nisi usque ad praecipuum terminum sit ei integrum redimeatur, quo transacte perpetua maneat. Hoc autem omnia grauamina, tum iniqua per se videntur, tum & sanctionibus contraria predictarum. Extraugantium Martini & Calixti. In contrarium autem est, quod in nulla istarum committi videatur visura. Quare nisi alia contractus iniustitia maculeus non est cur repellatur.

Pro decisione questionis huius disensio-
nibus illo primum omnium in huiusmodi
contractibus opus est, cuius in superiorib;
meminimus, nempe duplicum est in ea
dijudicandam prauitatem, *s. iuris & iuris*
strie. Nam ut lupra dictum est, ubi res un-
ditur, que nullo per se pretio est digna, u-
sura est, ubi vero res uenidibilis iniquum
datur prelio, circa usuram committuntur in-
justitia. Hoc prahabito fundamento que-
tuor conclusionibus ad questionem re-
spondetur. Prima est. Nequaque fas est
causam emere cum opere correspondente.

censum emere cum pacto retrocedunt. Puta obligando venditorem ut eundem redimat eodem pretio, vel minori, nisi sitibus in sortem computatis nihil plus emperor recipiat, quam tribuit. Immo omnis talis contractus est manifeste usurarius. Hæc est conditio Extrausantum Martini & Calixti, que quanquam ille non haberetur, est per se ipsam manifesta. Nam uero ubiqueque traditur uel pecunia uel res qualibet usu consumptibilis cum pacto cedenti rursum vel eius ualorem recipendi, & aliquid ultra sortem illæ uaria uel pater, uel later. Dum ergo nille datur censum emis qui ibi quotannis quinq[ue]quanta reddit venditorem cogens, ut iterum ex te redimat, tutum reddat capitulo tuum, quod idcirco re vera mutata & ultra sortem recipis rei fructus. Hæc ergo est radix uis in huiusmodi contractibus. Dixerim cum pacto recipiendo ultra sortem, quoniam nile certat rem emere, sic cum venditore conveniens, ut sit in via certum terminum dispergunt, recindatur contractus dummodo perceperis fructus in sortem adnumeratus. Pandem conclusionem lex etiam regni sanxit. Secon-